da Comissão de Finanças e Orçamento do Legislativo Municipal apresentar a seguinte emenda ao 

Projeto de Lei nº 41/2025, registrado nesta Casa sob o n° 112/2025 que “Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de Itaúna para o exercício 2026”. 

Art. 1º Anula-se o importe de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e trezentos reais) previsto na 

classificação de despesa que segue: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   99.000 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Unidade:  99.001 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Proj./Ativ.:  9.998 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDAS IMPOSITIVAS 

PREFEITURA 

9.9.99.99.00.00.00.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA – R$ 8.387.699,35 

Art. 2º Do Recurso mencionado no Art. 1º, o importe de R$ 43.300,00 (quarenta e três mil e 

trezentos reais), acorrerá ao CENTRO DE CONVIVÊNCIA DE SAÚDE MENTAL DR. PERI 

TUPINAMBÁS, e deverá ser alocado na Unidade Orçamentária: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade:  10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE

[...]

Presidente da Comissão de Finanças e Orçamento do Legislativo Municipal apresentar a seguinte 

emenda ao Projeto de Lei nº 41/2025, registrado nesta Casa sob o n° 112/2025 que “Estima a 

Receita e fixa a Despesa do Município de Itaúna para o exercício 2026”. 

Art. 1º Anula-se o importe de R$ 61.674,26 (sessenta e um mil, seiscentos e setenta e quatro reais 

e vinte e seis centavos) previsto na classificação de despesa que segue: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   99.000 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Unidade:  99.001 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Proj./Ativ.:  9.998 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDAS IMPOSITIVAS 

PREFEITURA 

9.9.99.99.00.00.00.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA – R$ 8.387.699,35 

Art. 2º Do Recurso mencionado no Art. 1º, o importe de R$ 61.674,26 (sessenta e um mil, 

seiscentos e setenta e quatro reais e vinte e seis centavos), acorrerá ao ESF ALTO DO 

ROSÁRIO, e deverá ser alocado na Unidade Orçamentária: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   10.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

Unidade:  10.002 - FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

Proj./Ativ.:

[...]

da Comissão de Finanças e Orçamento do Legislativo Municipal apresentar a seguinte emenda ao 

Projeto de Lei nº 41/2025, registrado nesta Casa sob o n° 112/2025 que “Estima a Receita e fixa a 

Despesa do Município de Itaúna para o exercício 2026”. 

Art. 1º Anula-se o importe de R$ 11.771,30 (onze mil, setecentos e setenta e um reais e trinta 

centavos) previsto na classificação de despesa que segue: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   99.000 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Unidade:  99.001 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA 

Proj./Ativ.:  9.998 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA E EMENDAS IMPOSITIVAS 

PREFEITURA 

9.9.99.99.00.00.00.00 – RESERVA DE CONTINGÊNCIA – R$ 8.387.699,35 

Art. 2º o Recurso mencionado no Art. 1º, o importe de R$ 11.771,30 (onze mil, setecentos e setenta 

e um reais e trinta centavos), acorrerá à ASSOCIAÇÃO DESPORTIVA ITAÚNA RUNNERS, e 

deverá ser alocado na Unidade Orçamentária: 

Entidade:  1 – MUNICÍPIO DE ITAÚNA 

Órgão:   13.000 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES E LAZER 

Unidade:  13.001 - GABINETE DA SECRETARIA DE ESPORTES E LAZER